
 



Novým Zélandem  
křížem krážem a dokola kolem

Jiří Duda

Volné pokračování knihy – Jak jsem jezdil po 
Asutrálii – Zmizelý Jižní kříž



Novým Zélandem křížem krážem a dokola kolem

Jiří Duda
Text © 2018 Jiří Duda

Grafická úprava a sazba © 2019, Lukáš Vik
Obálka © 2019, Lukáš Vik a Jíří Duda

1. vydání © 2019, Lukáš Vik - E-knihy hned
ISBN ePub formátu: 978-80-7536-254-4 (ePub) 
ISBN mobi formátu: 978-80-7536-255-1 (mobi) 
ISBN PDF formátu: 978-80-7536-256-8 (PDF)

Konverze do elektronických formátů:
webdesignér Lukáš Vik
http://www.lukasvik.cz

Poděkování CK AUSTRALIA PUZZLE za pomoc při 
plánování cesty a bráchovi Mirkovi za okamžitou finanční 

výpomoc při mých potížích

https://eknihyhned.cz/
http://www.lukasvik.cz


Zamýšlený plán cesty
Po více než dvou měsíčním putování Austrálií, 

jsem dle očekávání byl hodně vyšťavený, a tak jsem 
si dal oddych na Fidži. Všechno jsem měl z domova 
naplánováno a ve spolupráci s CK Australia Puzzle 
zařízeno, zaplaceno. Myslím tím také letenky, 
vouchery na hotely, půjčovny, trajekt na Jižní ostrov. 
Půjdu tedy rovnou na věc.

Pokračování cesty:

 ● 6. 12. 2012 ... 9.00 Odlet z Brisbane do Nadi na 
Fidži, přílet 14.00. Ubytování v resortu.

 ● 7. – 11. 12. ... South Pearl Pacific Resort and Spa, 
relax a volný program.

 ● 11. 12. ... Odlet z Fidži 10.00 do Aucklandu 
14.00, transfer do hotelu All Seasons v centru.

 ● 12. – 23. 12. ... Severní Ostrov.

 ● 23. 12. – 8. 1. 2013 ... Jižní Ostrov.

 ● 8. – 9. 1. 2013 ... Odlet domů. 



A ještě jedna věc, obrazová příloha obsahuje cca 
30 fotografií. Všech zhruba 250 fotografií najdete 
na: https://mratindudak.rajce.idnes.cz/Novym_
Zelandem_krizem_krazem_a_dokola_kolem

https://mratindudak.rajce.idnes.cz/Novym_Zelandem_krizem_krazem_a_dokola_kolem
https://mratindudak.rajce.idnes.cz/Novym_Zelandem_krizem_krazem_a_dokola_kolem


6.12. Čtvrtek. 
FIDŽI

16 hodin na letišti v Brisbane bylo celkem 
v pohodě, o dost lepší než před 48 dny v Adelaide, 
kde jsem noc musel strávit venku. Prohlížel jsem 
si krámy, chodil kouřit na ochoz s pohledem 
na město, něco jsem snědl a nakonec jsem se 
natáhl v kožené sedačce a dochrupnul to do rána. 
Odbavení bylo opět velmi důkladné, tiskopisy, 
detektory, prohlídky, výslechy a zabavení mých 
slunečních mazadel nad 100 ml. Opět jsem je neměl 
v kufru, nýbrž v příruční tašce. Po dvou měsících 
v australské výhni jsem je už stejně nepotřeboval. 
Pak už jsme se napáskovali do B – 777/800 a za 
3,5 hodiny jsem už nebyl v Austrálii, ale na letišti 
v Nadi, které leží na ostrově Viti Levu, kde je také 
hlavní město Suva s asi 30 000 obyvateli. Fidži má 
ještě jeden větší ostrov Vanua Levu a ostatních 
malých ostrůvků je na 300, převážně vulkanických 
a korálových. Na třetině z nich žijí lidé. Fidži 
má rozlohu asi čtvrtiny naší republiky a žije tu 
kolem 900 000 obyvatel /bez turistů/. Hovoří se 
tu anglicky a fidžijsky. Republika je zemědělsky 
soběstačná, krom toho se zde zpracovává cukr, rýže, 
kůže a vzácné dřevo. Rozvinutý je sektor služeb 



s ohledem na čilý cestovní ruch. Obyvatelstvo, 
převážně Melanézané a Indové jsou přátelští, 
milí a ochotní. V podstatě zde neexistuje násilná 
kriminalita. Klima je tu mírné, přímořské, tropické, 
proto také jsem zde k zaslouženému odpočinku. 
Nebudu se ploužit deštným pralesem, nýbrž válet se 
v rezortu u moře.

Měl jsem voucher i na odvoz z letiště, ale nikdo 
mě nevítal s cedulkou „Mr. Duda“ a tak jsem si to 
musel chvíli vybavovat. Za půl hodiny přijel chlapec 
Mata a už jsme frčeli. Cestou jsem ho zpovídal 
a dozvěděl se pár užitečných informací. Jel se mnou 
jako Chiron, moc se tu nedbá na nějaká pravidla, 
ale je to bezpečné, žádná agrese. Když jsme 
dojížděli, zkoušel mě ještě, zdali bych ho nechtěl 
na výlet do Suvy za 100 fidžijských dolarů /FJD/. 
To jsem zdvořile odmítl, co bych tam dělal 1 FJD = 
10 Kč.

Těch 140  km do mého rezortu South Pearl 
Pacific Resort and Spa profrčel za necelé dvě 
hodiny, zčásti zvlněnou krajinou s deštným 
pralesem a podél pobřeží. Jezdí se tu také vlevo, ale 
to jsem už zvyklý.

V recepci mě uvítaly pěkné Fidžijanky, samý 
úsměv, všechno fungovalo a pak mne jeden 
fidžijský pán v sukni ukázal jídelny a zavedl do 



mého pokoje, kde už jsem mezi tím měl zavazadla. 
Bude se mi tu líbit. Hned jsem se vydal na průzkum 
rozlehlého rezortu. Z hlavní budovy jsem seběhl po 
schodech do sníženého podlaží, na úrovni krásného 
tropického parku, velkého bazénu nepravidelného 
tvaru se spoustou lehátek, blízkým barem, oceán 
a pláž asi 20  m. V parku bouda s fitness, kde 
budu jistě častým návštěvníkem. Park je hodně 
členitý s tropickou vegetací, všechno zrovna kvetlo, 
nádhera. Ale musel jsem si dávat pozor na každý 
krok, neboť se to v trávě hemžilo žabičkami od 8 
do 1 cm. Vypadaly jako náš skokan zelený. Jsou 
tu totiž také jezírka zarostlá lekníny. Mezitím se 
už smrákalo a tak jsem si šel do pokoje vybalit 
a připravit se na večeři. Ještěže jsem si vzal na 
sebe to nejlepší, co jsem měl. Dámy v šatičkách, 
pánové se taky snažili, ale saka neměli. Prostřeno 
jako v Alcronu. Objednal jsem si plátky lososa 
a následně vynikající biftek a bylo to k mému 
překvapení za 60 FJD. Žil jsem v bludu, že to mám 
i s celodenní stravou, ale je to jen se snídaní. Nu což 
zařídíme se. Po jídle byla zábava, ale jsou tu samé 
páry, partičky, omladina a žádní Češi. Chvíli jsem 
se zdržel, ale pak jsem zatoužil po tlusté matraci, do 
které se zase po 12 dnech zabořím a na těch 4 m2 se 
vyválím.



7. 12. Pátek.

Probral jsem se před devátou, odpočatý. Na 
snídani jsem nešel, měl jsem od večeře toho 
lososa s houskou. Šel jsem na procházku po areálu 
a zabrousil do posilovny, kde jsem si v tichosti, 
o samotě vyzkoušel všechny stroje a zjistil, jak jsem 
dobrej. Zakoupil jsem si internet na 24 hod. za 15 
FJD, což je nádhera. Bylo ještě zataženo, v noci byl 
pěkný slejvák, ale to nijak nevadilo, voda v bazénu 
byla teplá a moře o něco méně. Tak mi ubíhal den, 
brouzdal jsem po internetu, abych věděl, co se děje 
ve světě a doma v našem malém ubohém politickém 
chlívě. Nic, v pořádku, hnůj je na svém místě. Prošel 
jsem všechen sport a dal se do emailů. Oběd jsem 
vynechal, dal jsem si v bazénovém baru místní 
pivo, které nebylo horší než naše europatoky. Pak 
se konečně prodralo slunce a společenská zábava 
u bazénu prudce nabyla na intenzitě. Zkoušel jsem 
to postupně na pár objektů, ale ukázalo se, že patří 
jinému objektu, tak jsem se zapojil do vodního póla 
s dětmi. Od 17 – 18 byl Happy Hour v Beach Baru 
a tak jsem si dal jejich speciál koktejl a užíval si milé 
společnosti pěkné tmavé holčiny – barmanky. Byla 
tam pro omladinu hra Frog Race, komu jeho žába 
dál doskočí.



A byla večeře. Dal jsem si špalek vepřového 
s nějakou kaší za 40 FJD. Pak se dámy daly zase do 
gala a tančily se svými pány v šortkách. Odebral 
jsem se na svůj velký pokoj, pustil si televizi a sedl 
si na balkon s výhledem do zahrady a oddal se 
myšlenkám. Už delší dobu jsem neměl ten čas 
a klid, podívat se na sebe hlouběji. Čas od času je 
to potřebné, taková revize a člověk se víc pozná, 
uvědomí si chyby a omyly, co měl udělat jinak a na 
co naopak může být hrdý. Skončil jsem ospalý 
a honem se svalil do přátelské postele 2 krát 2  m.



8. 12. Sobota.

Snídaně – bezvadné švédské stoly a ovoce, musel 
jsem si povolit šortky a hodinu zažívat na lehátku 
u bazénu a pak jsem si šel zase potýrat tělo do fitka. 
Byl jsem tu zase první i poslední. Za ty dva měsíce 
jsem sice přišel o tuk, ale i částečně o svaly, jsem 
ovislý a musím se dát trochu do cajku. Následoval 
úprk do oceánu, měl správnou teplotu, vlny 
správnou výšku, ale na plavání je bazén. Bylo krásně 
a já se vydal na svůj obvyklý průzkum, což jsem 
měl udělat už včera. Za hlavní silnicí byla pumpa 
s příjemnými cenami, hospoda a dva markety. 
Za nimi do vnitrozemí se v zeleni točí řeka, která 
ústí u nás v rezortu, vytváří slepá ramena a ideální 
místa pro jednotlivé domky, z nichž některé jsou 
určeny pro rodiny turistů. Vrátil jsem se k silnici 
a v policejní služebně jsem se zeptal na poštu. Byla 
asi 1,5  km při silnici a byla do pondělka zavřená. 
Chci koupit nějaké fidžijské známky a tak tam ještě 
zajdu.

Zakoupil jsem pár sedmičkových piv Fiji Bitter, 
jsou tu jen o málo dražší než u nás 12° v hospodě.

Odpoledne se konala u bazénu svatba. Jakýsi 
velký tlustý hnědý a bohatý chlap si bral docela 
slušně vypadající bílou dámu. Oddávající – 



předseda MNV byl v sukni a bílé košili a byl strašně 
zdlouhavý ve svém proslovu, z něhož jsem nic 
neslyšel, byl jsem v plavkách opodál. Všichni se už 
nudili, čekal jsem, že ho vypískají, ale vydrželi. Po 
20 min. si konečně dali pusu a po blahopřáních se 
šlo chlastat.

Byl zase Happy Hour. Seděl jsem zase u své milé 
barmanky Mali a dával si Cowboy drink /baylies 
s bílým rumem/a k večeru si zašel ven do hospody 
na skopové se zeleninou a rýží za 11 FJD. Byla toho 
hromada a docela dobré. Poseděl jsem s několika 
místními, pro které jsem nebyl žádná náplava. To 
se na Fidži asi nenosí. Dal jsem si dvě pivka a byl 
jsem pozván na druhý den, že bude kuře. To jsem 
mohl slíbit. U nás se zase tančilo, nevěsta pořád 
v šatičkách z obřadu, musela už být asi dost zpocená 
a utahaná, šla z ruky do ruky, ženich chlastal 
s kumpány a jednou, asi koupenou děvou a bůhví, 
jak to dopadlo. Odebral jsem se na své letiště, pustil 
TV a brzo usnul.



9. 12. Neděle.

Snídaně mě zase naplnila na celý den. Potom 
bazén, činky a stroje, oceán, bazén, focení vší 
květeny v areálu, žabiček, pro piva přes ulici, do 
oceánu, do bazénu, studium Nového Zélandu, 
opět svatba, na večeři do hospody, bylo to kuře 
na nudličky s rýží v kari, placka a nějaký sós 
s čočkou. Dost mizerné, ale za 12 FJD. V recepci 
jsem si koupil internet na 24 hod. a na balkóně 
pak brouzdal po Novém Zélandu. Tak takhle 
to probíhalo. Prostě nuda, ale důležité dobíjení 
baterek. Už abych byl zase za volantem.



10. 12. Pondělí.

Poslední den a pršelo skoro celý den. Byl to 
signál, abych už vypadl a něco zas dělal. Dopoledne 
jsem se smočil, když přestalo a vydal se asi 2 km na 
tu poštu. Koupil jsem pohledy a známky pro bráchu 
a začalo zase hustě pršet. Vypadalo to na dlouho 
a tak jsem šel zpátky v tom příjemném teplém dešti.

Po 100 metrech se otevřela nebesa, aby se 
Pánbožko podíval, jak se mi to líbí a musel být 
spokojen.

Byla to nádherná osvěžující a očistná událost 
– jak jsem to vnímal. To cestování člověka 
mění určitě k lepšímu, od pragmatického 
materialismu k duchovnímu a zároveň ke hněvu 
k naší lidské rase, která si trestuhodně neváží 
toho, že zde, na této jedinečné planetě může žít. 
V těchto dramatických a morálních úvahách, kdy 
se nám podaří všechno, co nám bylo dáno, zničit 
a zaniknout, pronášených v OSN, jsem se ocitl u nás 
v recepci, kde mě přivítalo milé fidžijské „bulá“ 
a hodně účastného smíchu, protože jsem pod sebou 
vytvořil loužičku. Tak jsem rychle procitl ze svého 
blouznění. „Bula“ je velice pozitivní slovo, hodně tu 
frekventované, znamená pozdrav a také vyjádření 
sympatií. Hodně ho používám, protože si to tu 


